
POST I NEMRS

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12; 17 -19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred presvetim četvrtkom u 17.30 sati

Put križa je petkom u 17.30 sati
Devetnica sv. Mateju svakog 21. u mjesecu u 17.30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIV, br. 345/2019. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Josip Petrović, sin Grge i Jelene 
                               r. Jurić
- Marta Petrović, kći Grge i Jelene 
                               r. Jurić
- Iris Krešić, kći Slavena i Sande 
                               r. Štajarer
- Pavel Krešić, sin Slavena i Sande 
                               r. Štajerer
- Filip Bošnjak, sin Marina i Ivane 
                               r. Tomić
- Fran Deronjić, sin Berislava i Ivone 
                                r. Vladić

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuo je naš 
župljanin Krešimir Bandić.
Molimo za pokoj njegove duše.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!

Za održavanje crkve (KM): 
Nikola Čuljak 100, Anica Marić 100, 
Ivan Knezović 50, Ivan Knezović 
50, od krštenja Karla Mijatovića 50, 
Srećko Čuljak 50, Jakov Ševo 50, 
od krštenja Luke Bošnjaka 200, Zla-
ta Karačić 100, Anđa Mandić 50, 
od krštenja Helene Marić 100, Olga 
Berezovski 50, Ana Krtalić 50, Ilija 
Bogdan 100, Zdravko Pandža 100.
Redovina (KM): 
Ivan Čarapina 50, Ante Jurilj 50, 
Ivan Ravlić 50, Milenko Lončar 80, 
Božo Raič 50, Zoran Soče 100, Tadi-
ja Topić 20, ob. Pralas 100, ob. Marija 
Planinića 50, od krštenja Maria Sušac 
100, Sofija Bevanda 50, Zoran Tadić 
50, Iva Romić 50, Marinko Pušić 50, 
ob. Crnjac 60, Franjo Dujmović 100, 
Zdenka Kaljužny 50, Ante Hrkać 120, 
Jakov Ševo 50, ob. Vračević 50.

Iskrena hvala!

DEVETNICA SV. MATEJU
Dragi vjernici 21. ožujka je treći dan 
velike devetnice našem zaštitniku sv. 
Mateju. Potičemo vas sve da dođete!

jedan puni obrok (“do sita”), jer je post i ne jede meso, jer je nemrs! – U ostale 
petke uzima redovite obroke, ali se odriče mesa. Više od toga nije zapovjeđe-
no, ali je vrijedno i mnogi poste više i češće (na primjer na Badnjak, uoči 
Velike Gospe) i strože: “o kruhu i vodi”. Prema sadašnjoj crkvenoj disciplini 
post je obvezatan za katolike od navršene 18. do započete 60. godine života: 
na Pepelnicu i na Veliki petak. Dobrovoljno ga mogu činiti i mlađi i stariji 
od ovih dobnih odrednica. Za nemrs (običnim petkom) crkveni zakonik je 
sažet i kratak: “Zakon nemrsa obvezuje one koji su navršili 14. godinu života, 
osim ako je u petak svetkovina.” Još nešto o svakom običnom petku. Za naša 
područja u petak je nemrs, to jest ne jede se meso. Ali, ako je netko u takvim 
okolnostima da mora jesti meso (npr. na terenu, u bolnici i sl.) može jesti 
meso, a mjesto toga se u petak treba odreći nečega drugoga (pušenja, pića, 
zabave…) ili učiniti neko dobro djelo (obilnija molitva, čitanje Svetoga pisma, 
posjet bolesnika, darivanje potrebnih…) Očito je: Crkva od svih traži ono što 
svi uglavnom i mogu. Ne pretjeruje, ali nam ne priječi samoinicijativu, to jest 
učiniti i više no što se traži. Petak nije odabran slučajno. To je dan Kristove 
muke i smrti na križu. Svaki je petak “mali Veliki petak”. Vjernik se kroz svoje 
odricanje sa zahvalnošću sjeća Kristova djela i na svoj skromni način uvećava 
dobrotu u svom krugu: odricanjem snažeći svoju volju, a dobrim djelima po-
mažući bližnjima. Imamo li na umu da to svakog petka, stoljećima, čini cijela 
Crkva, onda je to svojevrsni “toplotni udar dobrote” na cijelom svijetu.

Sadržaje pojmova “post” i “nemrs” dobro 
je iznova pojasniti. Mnogi te dvije riječi 
smatraju istoznačnicama, sinonimima, 
iako nisu. Post za katolika znači uzeti 
samo jedan puni obrok u danu. Nemrs 
znači redovito jesti (uobičajena tri obroka 
dnevno), ali da to ne bude meso ni mesne 
prerađevine. Uočiti treba ovo: u dva dana 
“strogog posta” (Čista srijeda i Veliki pe-
tak) nije samo post, nego, zajedno, i post i 
nemrs! Znači: vjernik toga dana jede samo 

U utorak 19. ožujka započinje po-
božnost Trinaest utoraka sv. Anti 
koja će biti na večernjoj svetoj misi 
u 18:00 sati.

POBOŽNOST SV. ANTI



	

N 17 2. KORIZMENA NED. (Pačista)
 P 18 Ćiril Jeruzalemski, Cvjetan, Eduard
 U 19 Sv. Josip zaručnik BDM, Josipa
 S 20 Niceta, Dionizije, Vladislav, Klaudija
 Č 21 Vesna, Kristijan, Vlasta, Serapion
 P 22 Marijan, Lea, Rita, Jaroslav
 S 23 Dražen, Jasna, Rebeka, Oton

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 18. ožujka
7.30 - Za † MIJU i JANJU te IVANA i STANU

18 - Za † MARINKA(m) Sakića i ost. pok. iz 
        ob. Sakić i Lasić

Utorak, 19. ožujka - 1. utorak sv. Anti
7.30 - Za † JOZU i BOŽICU Aničić

18 - Za † LUKU Zvonu (1. god.)

Srijeda, 20. ožujka
7.30 - Za † VERU Miletić

18 - Za † IVANA i STOJU Šarić i ost. pok. iz 
        ob.

Četvrtak, 21. ožujka - 3. dan devetnice sv. Mateju
7.30 - Za † DRAGANA i LUKU Čarapinu

18 - Za † PEPICU Ćuže i ost. pok. iz ob.

Petak, 22. ožujka
7.30 - Za † JOZU, JELU i LJUBICU Zadro

18 - Za † MIRU i MARINKA Musu te 
        LJUPKU Marušić

Subota, 23. ožujka
7.30 - Za † JELKU, JURU, MATU, EVICU, 
         LJUBICU, DIJANU i ost. pok. iz ob. Jurić

18 - Za † BOŽU - Baju Golemca

Nedjelja, 24. ožujka - 3. KORIZMENA (Bezimena)
8 - Za sve † iz ob. Rašić, Zovko i Stanić

9.30 - Za † JELU Soldo i MARU Golemac

11 - Sveta misa za narod

18 - Za † JANJU i BLAŽENKA Antunovića i 
        ost. pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 25. ožujka
7.30 - Za † JANJU, STJEPANA, ANĐELKA 
          i IVICU Božić
18 - Za † RUŽU i GRGU Komadinu

Utorak, 26. ožujka - 2. utorak sv. Anti
7.30 - Za † ILIJU i ILKU Marić i ost. pok. iz ob.

18 - Za † MARIJANA Šimovića

Srijeda, 27. ožujka
7.30 - Za † IVANA, IVU i LJUBICU Prskalo

18 - Za † MARU i MIRKA Puljića, MILICU 
       i ILIJU Bevandu i ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 28. ožujka
7.30 - Za † PERU, ANĐU, IVU i STJEPANA 
           Markovića
17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za † oca JOZU, djedove MARIJANA i 
       KARLA, bake IVU, MARU, ANĐU i 
       MARU
Petak, 29. ožujka
7.30 - Za † GORDANA Aničiča

18 - Za † TONKU(ž) Krilić

Subota, 30. ožujka
7.30 - Za † BRANKA Cigića i njegove rod.

18 - Za † JOZO Meter (1. god.)

Nedjelja, 31. ožujka - 4. KORIZMENA (Sredoposna)
8 - Za † ANTU i IVU Ćorić i ost. pok. iz ob.

9.30 - Za † ILIJU i TEREZU Soče

11 - Sveta misa za narod

18 - Za † OLGU i ANTU Alilovića i ost. pok. 
        iz ob.

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Izl 3, 1-8a.13-15
              Psalam: Ps 103
         2. čitanje: 1Kor 10, 1-6.10-12
         Evanđelje: Lk 13, 1-9
U taj čas dođoše neki te javiše Isusu 
što se dogodilo s Galilejcima kojih je 
krv Pilat pomiješao s krvlju njihovih 
žrtava. Isus im odgovori: »Mislite li da 
ti Galilejci, jer tako postradaše, bijahu 
grešniji od drugih Galilejaca? Nipošto, 
kažem vam, nego ako se ne obratite, svi 
ćete slično propasti! Ili onih osamnaest 
na koje se srušila kula u Siloamu i ubila 
ih, zar mislite da su oni bili veći dužnici 
od svih Jeruzalemaca? Nipošto, kažem 
vam, nego ako se ne obratite, svi ćete 
tako propasti.« Nato im pripovjedi ovu 
prispodobu: »Imao netko smokvu za-
sađenu u svom vinogradu. Dođe tražeć 
ploda na njoj i ne nađe pa reče vinogra-
daru: ’Evo, već tri godine dolazim i tra-
žim ploda na ovoj smokvi i ne nalazim. 
Posijeci je. Zašto da iscrpljuje zemlju?’ 
A on mu odgovori: ’Gospodaru, ostavi 
je još ove godine dok je ne okopam i ne 
pognojim. Možda će ubuduće ipak uro-
diti. Ako li ne, posjeći ćeš je.’«

Riječ Gospodnja

	

N 24 3. KORIZMENA NED. (Bezimena)
 P 25 BLAGOVIJEST - Navj. Gospodinovo
 U 26 Goran, Emanuel, Montan, Maksima
 S 27 Lidija, Rupert, Ernest, Lada, Augusta
 Č 28 Nada, Renata, Sonja, Veseljko
 P 29 Vilim, Jona, Bertold, Eustazije
 S 30 Vlatko, Viktor, Leonard, Kvirin

DRUGA KORIZMENA NEDJELJA (Pačista)          17. - 23. ožujka 2019. ”C“  TREĆA KORIZMENA NEDJELJA (Bezimena)         24. - 30. ožujka 2019. ”C“          

Milosrdan je i milostiv 
  Gospodin. (Ps 103)

Gospodin mi je svjetlost i 
  spasenje. (Ps 27)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Post 15, 5-12.17-18           
             Psalam: Ps 27
         2. čitanje: Fil 3, 17 – 4, 1        
        Evanđelje: Lk 9, 28b-36
U one dane: Povede Isus sa sobom 
Petra, Ivana i Jakova te uziđe na goru 
da se pomoli. I dok se molio, izgled 
mu se lica izmijeni, a odjeća sjajem 
zablista. I gle, dva čovjeka razgova-
rahu s njime. Bijahu to Mojsije i Ilija. 
Ukazali se u slavi i razgovarali s nji-
me o njegovu Izlasku, što se doskora 
imao ispuniti u Jeruzalemu. No Petra i 
njegove drugove bijaše ¬svladao san. 
Kad se probudiše, ugledaše njegovu 
slavu i dva čovjeka koji stajahu uza 
nj. I dok su oni odlazili od njega, reče 
Petar Isusu: »Učitelju, dobro nam je 
ovdje biti. Načinimo tri sjenice: jednu 
tebi, jednu Mojsiju, jednu Iliji.« Nije 
znao što govori. Dok je on to govorio, 
pojavi se oblak i zasjeni ih. Ušavši 
u oblak, oni se prestrašiše. A glas se 
začu iz oblaka: »Ovo je Sin moj, Iza-
branik! Njega slušajte!« I upravo kad 
se začu glas, osta Isus sam. Oni su šu-
tjeli i nikomu onih dana nisu kazivali 
što su vidjeli.

Riječ Gospodnja


